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Sådan passer du julestjerner med succes 

Kend og undgå risici ved håndtering af julestjerner 

Julestjerner anses for at være svære at passe. Hvis du ikke har grønne fingre, foretrækker du måske 

at holde fingrene væk fra disse farverige stueplanter. Men hvis du følger et par enkle tips og tricks, 

kan du nyde din julestjerne i mange måneder fremover. Eksperterne hos Stars for Europe (SfE) 

kender risiciene ved håndtering af julestjerner, og hvordan du undgår dem, så dine planter holder 

sig bedst muligt i længere tid.   

Beskyt mod kulde og træk 

Julestjerner, som pryder vores hjem i de mørkeste og koldeste måneder af året, er tropiske planter. 

Deres forfædre kommer fra Mexico. Der vokser de til meterhøje buske i milde temperaturer året 

rundt. Ikke underligt, at de ikke kan klare koldt, vådt vintervejr. For at forblive sunde må planterne 

ikke udsættes for temperaturer under 12°C eller træk. De vil reagere på selv et kort ophold på et koldt 

eller trækfuldt sted ved at miste deres blade, ofte først et par dage senere. Det betyder, at du aldrig 

bør købe julestjerner, der er udstillet uden for en butik eller i et trækfuldt indgangsområde. Planterne 

skal pakkes varmt ind til transport og bringes hjem ad den korteste vej. Når de først er der, har 

julestjerner brug for et varmt sted væk fra åbne vinduer og døre. I nogle tilfælde kan det være 

tilrådeligt at placere dem i et lidt køligere rum i et par timer for at akklimatisere sig, før du bringer 

dem ind i en varm stue. Hvis overfladen er kold, hvor du vil stille planterne, så vil en underskål kunne 

sikre, at julestjernernes rødder ikke får kulde. Den ideelle temperatur for disse smukke eksotiske 

planter er 15-22°C. 

Sørg for nok sollys 

Julestjerner kan ikke kun lide det varmt, men også lyst. Mørket er gift for disse planter. Derfor fraråder 

eksperter at købe julestjerner, der er placeret i et mørkt hjørne i butikken. De anbefaler også at placere 

planterne på et lyst sted derhjemme. I modsætning til hvad mange tror, er en placering i et sydvendt 

vindue med direkte sollys om vinteren slet ikke noget problem på centraleuropæiske breddegrader, 

da strålingen er alt for svag til at forårsage skade. 
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Holdes væk fra intense varmekilder 

Julestjerner kan lide det varmt, men ikke for varmt. De trives meget bedre ved temperaturer på 18-

20°C end i meget varme rum. Derfor bør du ikke placere en julestjerne i nærhed af en varm radiator, 

pejs eller komfur. I rum med gulvvarme har planterne det bedre på et bord, skænk eller hylde end på 

gulvet. Jo varmere det er, jo mere vand har planten brug for. 

Find den rigtige balance, når du vander 

For meget vanding er en af de mest almindelige pasningsfejl begået med julestjerner. Planterne klarer 

sig bedre med let tørhed end med meget fugt. De bør dog ikke tørre helt ud. Kontroller jordens 

fugtighed, før du køber. Det må hverken være helt tørt eller dryppende vådt. Eksperter anbefaler at 

vente med at vande, indtil jorden føles tør i en dybde på 2-3 cm, eller potten føles let, når den løftes. 

Hvor ofte en julestjerne har brug for vand afhænger blandt andet af omgivelsestemperaturen, 

luftfugtigheden og pottestørrelsen. Miniplanter i 6 cm potter har brug for vand oftere end større 

julestjerner på grund af den lille mængde jord. Ideelt set skal du bruge blødt vand ved stuetemperatur 

til vanding. Varmt regnvand er ideelt. I områder med hårdt ledningsvand anbefales det at filtrere 

vandet. Julestjerner kan vandes ovenfra, nedefra eller ved nedsænkning af potten i vand. Når planten 

nedsænkes i en balje, bliver hele jordklumpen mættet. Som følge heraf behøver den generelt ikke 

vanding igen så hurtigt som med de andre vandingsmetoder. Det er vigtigt at dræne overskydende 

vand fra drypbakken eller plantekrukken mindst 15 minutter efter vanding for at forhindre 

overvanding.  

Hvis du følger disse tips, kan ikke meget gå galt. Forudsat at du har valgt en frisk julestjerne af god 

kvalitet. Du skal kigge efter planter med tæt, sund løv, og de små knopper i midten af de farverige 

dækblade skal helst stadig være lukkede. 

 

 

 

 



Synspunkter og meninger, der kommer til udtryk, er dog kun 
forfatterens/forfatternes og afspejler ikke nødvendigvis Den 

Europæiske Unions eller Det Europæiske Forvaltningsorgan for 
Forskning (REA). Hverken Den Europæiske Union eller den støtteydende 

myndighed kan holdes ansvarlig for dem. 

FINANSIERET AF DEN 
EUROPÆISKE UNION. 

 

 

 

Find mere information og masser af ideer til indretning med julestjerner hos 

https://starsforeurope.com/dk 

Stars for Europe 

Stars for Europe (SfE) er markedsføringsinitiativet fra de europæiske julestjerneforædlere Dümmen Orange, 
Beekenkamp Plants, Florensis og Selecta One. Initiativet blev grundlagt i 2000 med det formål at fremme og 
sikre langsigtet salg af julestjerner i Europa. SfE-aktiviteter findes i øjeblikket i 22 europæiske lande. Som en del 
af EU-kampagnen "Stars Unite a Europe in Bloom" fra 2024 til 2027 støttes dens aktiviteter af EU i fem lande: 
Østrig, Belgien, Italien, Nederlandene og Spanien; og fra 2023 til 2026 støttes dets aktiviteter af EU i seks 
lande: Bulgarien, Tjekkiet, Kroatien, Ungarn, Rumænien og Slovakiet. 

 
Gengivelse af materialet er gratis ved billedkreditering til "Stars for Europe"  

Send venligst meget gerne en kopi. 

 

Pressekontakt for Stars for Europe i Danmark   
Anna Marie Hillebro Nielsen  
E-mail: am@hillebro.com 
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